
Obsah

Pár slov úvodem... 1
Jak to funguje u nás 4
Co je to družinový systém? 6

Družinový systém jako prvek skautské metody g
Družinový systém je . . .demokratické partnerství 9
Družinový systém není.. .k tomu, aby vůdce měl možnost předat úkoly níže 10

Proč používat družinový systém? Ц
Co přináší družinový systém 11

Jak na družinový systém? 13
Parta mladých lidí 15

Družina jako parta 16
Sestavování skautských družin 16
Družinový duch 19
Družinové funkce a úkoly 19
Tradice družiny 20
Další prvky na podporu družinové sounáležitosti 21
Přijímání nových členů do družiny 22
Družinové vybavení 23
Využití moderních technologií v činnosti družiny 24
Družina jako parta (shrnutí) 25

Rádce -  šéf dětské party 26
Osobnost rádce 26
Rádce musí mít možnost chybovat 27
Věk rádců 27
Výběr a jmenování rádce 28
Předávání vedení družiny 29
Úkoly družinového rádce 29
Postavení a autorita rádců 30
Rádce -  šéf dětské party (shrnutí) 31

Podpora družin vedením oddílu 32
Struktura oddílu 32
Oddílová rada 33
Náplň oddílové rady 34
Jaká je náplň Vaší oddílové rady? 35
Postavení a role vůdce v rámci družinového systému 35
Společná tvorba programu družin a oddílu 36
Oddílový plán 37



Výběr programu družinami 38
Demokratické hry 39
Řešení problémů družin 41
Zapojení družin do činnosti celého oddílu 41
Ocenění rádců 42
Nástroje pro podporu družin 44
Výcvik rádců 45
Rádcovské kurzy 46
Jak zorganizovat rádcovský kurz 46
Hlavní témata rádcovského kurzu 47
Podpora družin vedením oddílů (shrnutí) 48

Akce družiny 49
Družinové výpravy 51
Jiné družinové akce 51
Mezidružinové aktivity 52

Zavedení družinového systému 53
Zavedení nebo inovace družinového systému 54
Začarovaný kruh 56
Jak poznáte špatně fungující družinový systém 57

Speciality družinového systému 59
Využití prvků družinového systému u vlčat a světlušek 59
Družinový systém ve věkově smíšeném oddíle 60
Družinový systém u dívek 61
Družinový systém v koedukovaném oddíle 62
Družinový systém v malém oddíle 62
Družinový systém na táboře 63
Družinový systém s vůdcem na VŠ mimo místo oddílu 64

Další pohledy na družinový systém 65
Právní otázky družinového systému 65
Odpovědnost u vedení akcí rádcem mladším 18ti let 66
Družinový systém a rodiče 67
Podpora družinového systému od střediska výše 68

Nepropadejte panice 69
Pár slov na závěr 70
Doporučená literatura 70
Použité zdroje 71


